Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Krásná duše a její opak v literatuře a estetickém

cítění romantismu

Klára Routová

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Krásná duše a její opak v literatuře a estetickém

cítění romantismu

Klára Routová

Vedoucí práce:

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2018 ……………………………………

Děkuji Mgr. Daniele Blahutkové, Ph.D. za laskavé vedení bakalářské práce, za podporu,
připomínky, poskytované konzultace a za cenné rady.

Plzeň, duben 2018

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................................................... 6

2. Krásná duše v pojetí Friedricha Schillera .............................................................................................. 7

2. 1. Krásná duše a její opak .............................................................................................................................. 9

3. Romantismus .................................................................................................................................................... 11

4. Romantismus ve Francii .............................................................................................................................. 15

4. 1. Chrám Matky boží v Paříži ..................................................................................................................... 16

5. Romantismus v Anglii ................................................................................................................................... 20

5. 1. Frankenstein neboli moderní Prométheus .................................................................................... 21

6. Romantismus v Německu ............................................................................................................................ 25

6. 1. Faust ................................................................................................................................................................. 26

7. Krásná duše a její opak v literatuře a estetickém cítění romantismu .................................... 29

8. Závěr ...................................................................................................................................................................... 31

9. Resumé ................................................................................................................................................................. 33

10. Seznam literatury ......................................................................................................................................... 34

6

1. Úvod

Tato bakalářská práce bude pojednávat o termínu krásné duše v estetickém

cítění romantismu, v první řadě u Friedricha Schillera, který ji pojal jako možné

harmonické spojení smyslovosti a duchovnosti.

Schiller však stál na prahu moderny, kde se romantismus zajímá o vše, co se

odlišuje a odchyluje od klidné harmonie a zlatého středu, jak v estetickém, tak

v etickém ohledu. Nejen krása a harmonie, ale dynamika krásy a šerednosti, dobra a

zla, lidských ideálů a vášní, toto přitahuje básníky a umělce romantismu. Práce tedy

dále detailněji představí romantické estetické preference a bude pracovat s příklady

romantických literárních postav a uvažovat o jejich souvislosti s výše zmíněným

termínem krásné duše, zda ho lze vykládat v návaznosti na zájem romantismu o

schillerovské téma harmonie mravního a smyslového, anebo i o ošklivost a o to, co je

eticky, či esteticky mimo normu.

Termín krásné duše bude v práci reflektován i s přihlédnutím k jeho užití u

Georga Wilhelma Friedricha Hegela, především jako ukázka toho, že tento termín

měl u filosofů, které spojujeme s obdobím romantismu, i jiné pojetí.

Protože romantismus zasáhl v různých podobách v různých zemích, bude

práce nejprve rozebírán romantismus, jako široké estetické hnutí 18. a 19. století.

Bude nahlížen nejen romantismus z hlediska celoevropského, ale i romantismus

francouzský, anglický či německý. Z jednotlivých zemí budou uvedeny jejich

charakteristické znaky, aby bylo blíže přiblíženo estetické cítění a budou také

uvedeni jednotlivý autoři a jejich díla, jejichž postavy budou podrobněji rozebrány

s ohledem na termín výše zmíněné krásné duše.

Cílem práce je ukázat na postavách vybraných děl romantismu krásnou duši,

tak jak jedná, popřípadě jak vzniká, či zaniká. Také na některých postavách bude

ukázán opak krásné duše.

Budou analyzována známá díla romantiků, jako jsou Chrám Matky boží

v Paříži (1831) od Victora Huga, dále Frankenstein neboli moderní Prométheus

(1818) od Mary Wollstonecraft Shelley a nakonec Faust (1808 – 1832) od Johanna

Wolfganga Goetha.

V těchto dílech budou charakterizovány jednotlivé postavy, na kterých bude

ukázáno, zda se jedná o krásné duše, či jejich opak.

Práce se opírá o samostatné interpretace vybraných literárních děl a jejich

postav a dále i o sekundární literaturu.
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2. Krásná duše v pojetí Friedricha Schillera

Schiller psal o krásné duši jako o dokonalém sjednocení smyslovosti a

duchovnosti. V textu O půvabu a důstojnosti (1793) tvrdil, že právě v krásné duši

spolu ladí emoce a rozum. Krásná duše podle něj nemusí být krásná na pohled, ale

jejím projevem je právě půvab. Ten dokáže uchvátit, protože všechny pohyby, které

vytváří, jsou lehké a něžné.1 Půvab se sice nejraději slučuje s krásou, ne však výlučně.

Krása může být bez půvabu, nicméně jen jeho prostřednictvím lze vzbudit

náklonnost. Půvab je přenosnou krásou, totiž krásou, která může nahodile

vzniknout, a zároveň kdykoliv zaniknout.2 Je tedy dynamickým principem duše a je

v něm obsažen smysl krásy jako takové.

Nicméně nelze mluvit o půvabu, aniž by se nemluvilo o kráse. Ta je součástí

dvou světů a to smyslového a rozumového. Smyslovému světu náleží kvůli přírodě,

která krásno vyzařuje. I umělec, který tvoří svá díla, se snaží, aby podporoval zdání,

že dílo tvořila sama příroda. Krása totiž ve smyslovém světě pouze nepřebývá, ale

vzniká v něm.3 Jak je tedy možné, že pokud je krása pouze ve smyslovém světě, že se

k ní může vztahovat i svět rozumový? Pokud rozum transcendentně přesáhne krásu

smyslového světa, propůjčí mu vyšší význam, proto může krása být ve světě, jak

smyslovém, tak v tom rozumovém. V jednom světě vzniká, ale do toho druhého se

osvojuje pomocí rozumu.4

Krása ale podléhá i duchu, který je chápán jako princip pohybu. Půvab jako

takový se vztahuje právě k pohybu, to ale nebrání tomu, aby i pevné rysy vykazovaly

půvab.5 Ne však veškerý pohyb je schopen půvabu. Grácie neboli půvab mají jen ty

pohyby, kterými hýbe svoboda. Jak píše Schiller: „Půvab je krása postavy pod vlivem

svobody.“6

Půvab ale musí být vždy přirozený, ten kdo je půvabný nesmí vypadat tak, že

by o svém půvabu věděl. I když je ale mimovolný, stále ho musíme hledat pouze

v pohybech, které závisí na vůli. Jsou to například řeč, či zpěv, očekáváme ho od

postoje, chůze a držení těla.7 Pokud ale člověk jedná v afektu, není v jeho pohybech

půvab, ten totiž hledáme v pohybech, které jsou v souladu s morálními příčinami.8

Aby byl tedy pohyb půvabný, musí mít všechny tyto vlastnosti a to, že musí

být svobodný, přirozený, závislý na vůli, v souladu s morálkou, ale hlavně musí být

výmluvný. Tímto slovem Schiller označuje všechny pohyby, které doprovázejí určitý

stav mysli, dokonce i ty, které doprovázejí nějaký afekt, nicméně jen pokud tento

stav doprovází lidské morální cítění a tím je výmluvný. Půvab, který vídáme u zvířat,

1 Schiller, F.: Výbor z filozofických spisů, str. 107.
2 Tamtéž, str. 74.
3 Tamtéž, str. 80.
4 Tamtéž, str. 81.
5 Tamtéž, str. 85.
6 Tamtéž, str. 85.
7 Tamtéž, str. 91.
8 Tamtéž, str. 92.
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se od toho lidského liší tím, že jejich podoba ukazuje i jejich vnitřek. Mluví za ně

příroda. Nemají tedy svobodu a tím nemohou být výmluvní. I v lidské podobě má

záměr příroda, nicméně člověk o sobě může vypovídat a sám za sebe říct, čím bude.

Od lidské podoby tedy neočekáváme jen to, nakolik se ztotožňuje s předurčením od

přírody, ale nakolik se projevil charakter dané osoby.9

Rozlišujeme též rysy výmluvné a němé. Ty němé jsou výrazy přírody, které

nelze nijak změnit. Ukazují pouze to, co stvořila příroda, ale ne, co udělal člověk. To

zobrazují rysy výmluvné, které jsou vyjádřením čilého ducha.10 Tyto výrazy jsou

důležité. Svědčí totiž nejen o činnosti ducha, ale i o jeho morálním cítění. Jakmile si je


[…]


„nekrásné duše“ vůči těm krásným, tím se může zdát, že někdy hrají jejich

protivníky, či, jako to vidíme u doktora Fausta, postavy, které krásné duše stahují a

vzdalují od jejich ideálu. Nicméně jejich úloha nemusí být pouze rolí jejich protivníků

ale, podobně jako Hugovy grotesky, může být pouze kontrastní a zviditelňující

původní hloubku krásné duše.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce vyšla ze zkoumání termínu krásné duše, jak je uvedl

Friedrich Schiller, který krásnou duši pojal jako harmonické spojení smyslovosti a

duchovnosti. Kromě Schillerových úvah ze spisu O půvabu a důstojnosti bylo

přihlédnuto i k dalšímu pojetí jiných autorů, zejména Georga Wilhelma Friedricha

Hegela.

Práce následně rozebrala problematiku romantismu jako estetického hnutí

18. a 19. století. Představila nejprve obecnější pojetí romantismu, ale i jeho pojetí v

jednotlivých evropských zemích s přihlédnutím na jejich charakteristické znaky.

Velmi rozebíranou otázkou byla otázka svobody. Romantismus vznikal na

pozadí kulturních změn, které vyústily ve snahu znázornění svobody ducha, kterou

lidé této epochy spatřovali v kráse dynamické, kterou jim poskytoval i pojem krásné

duše.

Dále se romantismus zajímal i o pojem vznešena, které romantikové spojovali

s pocitem hrůzy nad věcmi, které nemohou změnit, či jsou jakkoliv neuchopitelné.

Často se spojoval i s touhou překračovat hranice. To vedlo ke vzniku románů

s hrůzostrašnou tématikou.

Nejprve zde byl přiblížen romantismus ve Francii, kde toto estetické hnutí

sice vzniklo později, ale jeho nejvýznamnější představitel Victor Hugo vytvořil pojem

grotesky, jako fenoménu, který by měl stát vedle vznešenosti, neboť jí dodává

potřebnou hloubku. Victor Hugo byl toho názoru, že svět bez grotesky je abstraktní a

proto je potřeba, aby byla nejen ve světě, ale i v uměleckých dílech, které o něm

vypovídají.

Na toto vymezení navázala úvaha o románu Victora Huga a to Chrám Matky

boží v Paříži, v jejímž rámci byly interpretovány postavy Quasimoda jako rodící se

krásné duše, Frolla jako opak krásné duše, a nakonec Esmeraldy jako krásné duše.

Dále práce popsala romantismus v Anglii, kde se rodí jemná psychologie

postav v gotickém románu, který je inspirován strašidelnými příběhy.

V této souvislosti bylo zde představeno dílo Frankenstein neboli moderní

Prométheus od Mary Wollstonecraft Shelley a jeho hlavní postava Viktor

Frankenstein, který je interpretován jako opak krásné duše, a dále jeho výtvor jako

krásná duše, která se rodí.

Nakonec byl představen romantismus v Německu. Romantismus podle

některých zdrojů vzniká právě této oblasti a nabízí tak v obecné otázce romantismu

řadu nových pojmů, zejména však kvůli vizi nové mytologie, která by se inspirovala

křesťanskou a postavena proti antické mytologii, která do té doby vládnoucím

klasickým dědictvím.

V rámci této kapitoly bylo připomenuto dílo Faust od Johanna Wolfganga

Goetha a jeho hlavní postava doktora Fausta byla interpretována jako duše, která

chce najít naplnění své prázdnoty, nicméně přes všechnu snahu nedokáže najít svou
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krásu. Postava Markétky naproti tomu jako ukázka typu krásné duše, která byla

v reálném světě zrazena bezhlavou láskou k Faustovi, ale přesto na konci života

nalezla opět svou harmonii a krásu.

Při porovnání Goethových děl, Faust a Viléma Meistera léta učednická, se

navíc ukázalo, že postavy Markétky a „krásné duše“ se svými příběhy podobají. Tato

podobnost vedla k porovnání chápání krásné duše u Schillera a u Goetha. Schiller

charakterizoval krásnou duši jako tu, která je půvabná svou harmonickou

rovnováhou emocí a rozumu. Oproti tomu Goethe, jak vyplývá z přečtených děl,

pojímá krásnou duši jako vnitřně čistou, ale zároveň nedostižnou. Postavy krásné

duše totiž při konfrontaci se světem ztrácejí svou čistotu, kterou nacházejí až

v těžkých chvílích, které předcházejí smrti. Mohli bychom nedostižnost tohoto ideálu

připodobnit k Hegelově koncepci krásné duše, jako ideálu, který se nemůže aktivně

realizovat a najít v realitě.
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9. Resumé

In this bachelor work are revealed problems of a beautiful soul and its

opposite in a romantic esthetical perception. Firstly is here characterized the

beautiful soul in the concept of Friedrich Schiller. Friedrich Schiller considered it as

a harmonious combination of reason and emotions.

Because Schiller influenced romanticism, which is interested in everything,

what is different from peaceful harmony, in aesthetical and ethical way, this

bachelor work presents even romantic esthetical preference and on the examples of

literary works and characters and it thinks about mentioned term of the beautiful

soul.

Many countries were influenced by romanticism. It is described as wide

aesthetical stir in 18th and 19th century. It is viewed not only from pan-European

point of view, but it is also described as French, German and English romanticism

specifically. Then there are presented works, whose characters could be examine

more in more detail and could be interpreted with respect to the term of the

beautiful soul.

The goal of this bachelor work is to show beautiful soul on characters of

selected romantic literature, how is the beautiful soul acting, eventually how it rises

or how it disappears. In the thesis is presented conceivable contrary of the beautiful

soul too.

The literature works of Notre-Dame de Paris from Victor Hugo, Frankenstein

or the modern Prometheus from Mary Wollstonecraft Shelley and finally Faust from

Johann Wolfgang Goethe are reflected in this bachelor work.
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