Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „krásná duše a její opak v literatuře a estetickém čtení
romantismu“

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D. ; „výborně“

Oponent práce: Prof. PhDr. Jarmila Daubravová, CSc. ; „výborně“

Na úvod studentka seznamuje komisi s tématem své práce. Dr. Blahutková představuje komisi své hodnocení. Práce dle ní představuje značně samostatné uchopení zvoleného tématu, prokazuje obzvláštnost s problematikou literárního romantismu. Posudek oponentky komisi představila dr. Kráteková Červená. Prof. Daubravová práci považuje za kvalitně odvedenou, studentka dosáhla vyjádření cíle. Poté se studentka vyjadřuje k otázkám z posudku. Dr. Blahutková klade doplňující otázky. Studentka je schopna adekvátně reagovat. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 4. června 2018

.....
B. Fejers
.....

podpis zkoušejícího